Contas a receber de clientes (*) 9.992 48.373 9.003 46.975

Exposição líquida 9.992 48.373 9.003 46.975
(*) Os valores apresentados são convertidos pela taxa de fechamento da data do balanço conforme divulgada
pelo Banco Central do Brasil em 29 de dezembro de 2023 no valor de R$ 4,8413 (R$5,2177 em 31 de
dezembro de 2022).
Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de câmbio
O cenário provável normalmente é definido com base nas taxas de mercado Dólar EUA em 29 de dezembro
de 2023, que estabelece o encerramento do exercício. Cenários estressados (efeitos positivos e negativos,
antes dos impostos) foram definidos com base em impactos adversos de 25% e de 50% nas taxas de câmbio
Dólar EUA usados no cenário provável.
Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-americanos, levantados em 29 de
dezembro de 2023, a Companhia realizou uma análise de sensibilidade com aumento e diminuição das taxas
de câmbio (R$/US$) de 25% e 50%. O cenário provável considera projeções da Companhia para as taxas
de câmbio no vencimento das operações para empresas com moeda funcional real (positivos e negativos,
antes dos impostos), como segue:
 Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/US$)
 Cenários
 29/12/2023 Provável 25% 50% (25%) (50%)
Em 29 de dezembro de 2023 4,8413 4,8413 6,0516 7,2620 3,6310 2,4207
Considerando o cenário acima, os ganhos e perdas seriam afetados da seguinte forma:

Cenários
Fator de

risco Provável 25% 50% (25%) (50%)

Contas a receber de clientes
Baixa do

USD 48.373 12.093 24.187 (12.093) (24.187)
Impactos no resultado do exercício 48.373 12.093 24.187 (12.093) (24.187)
ii) Risco de taxa de juros
Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro
flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição da Companhia ao risco de mudanças
nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às obrigações de longo prazo da Companhia
sujeitas a taxas de juros variáveis. A Companhia somente realiza operações com instituições financeiras de
baixo risco, aprovadas pela administração. Os rendimentos oriundos das aplicações financeiras bem como
as despesas financeiras provenientes dos empréstimos e financiamentos da Companhia são afetados pelas